<sup>240</sup> Eynsham Customery, kap. II/VIII. *Quomodo tractentur pueri: ... Infans infanti non signo innuere nec verbo aliquid dicere nisi vidente et audiente magistro praesumat.* – CCM 2, col. 21, 39.

<sup>241</sup> Eynsham Customery, kap. III/V. *De claustro. Et qualiter loquatur rideat proprium dicat signa faciat et diversam pronunciacionem verborum addiscat: ... Signa necessaria intellegere discat et facere. Non tamen amet frequenter ea facere maxime conventu cernente, nusquam autem absque necessitatis aut utilitatis ratione. Puero aut iuveni aut novicio caveat tam in signis quam verbis communicare. De signis autem scire debet, quod ubicunque / facta fuerint honeste et religiose fieri debent.* – CCM 2, col. 36, 49.

<sup>242</sup> Eynsham Customery, kap. III/VIII. *Qualiter se gerat post completorium qualiterque se habeat nocte et die tam in maiori dormitorio quam in minori: In dormitorio autem cum summo silencio et disciplina conversetur non tantum signa manuum sed nutum oculorum tam stricte observans, ne videlicet ad momentum ad lectum alterius dirigat intuitum.* – CCM 2, 52.

<sup>243</sup> SrV. JARECKI 1981, 16.

<sup>244</sup> K vývoji kláštera srV. úvod k edici *Cosuetudines affligeniensies* CCM 6, 109–113.

<sup>245</sup> *Consuetudines affligeniensies*, kap. XIV. *De disciplina ad missas obsarvanda: ... Signa tamen que manu fiunt pro locutione, non amat frequenter facere maxime conventu cernente, et quociens facit, facit reverenter et pro necessitate, et nunquam absque ullius utilitatis ratione. Ut cetera membra ipsum quoque visum cohibet a vagatione.* – CCM 6, 130.

<sup>246</sup> *Consuetudines affligeniensies*, kap. XIV. *Quomodo se habeat post prandium, post cenam et post completorium: Post refectionem ad hanc horam maiori studio quam aliis silentium indictum est, et secundum quod tempori vel ordini est consentaneum aut in claustro sedet legendo vel cantando, aut si pergit dormitum et legere voluerit, iacendo legit, et ita compositus ac si statim cupiat obdormire. Non solummodo ea signa que cum manu fiunt devitat sed etiam notum oculorum nequaquam dirigit ad lectum alterius fratris ut idem ad momentum illuc intueatur.* – CCM 6, 132.

příhodným pro výměnu znaků mezi mnichy, cirkátoři jsou proto nabádáni, aby zvláště v tomto čase dohlíželi, zda někdo nepoužívá přílišné množství znaků.<sup>247</sup> Ještě jeden katalog se zachoval z tohoto opatství: Zřejmě z počátku 14. století pochází soupis znaků, který je identický s lutyšským, o němž bude vzápětí řeč. Je obsažen v dosud needitovaném díle *Vetus rituale Affligiense*.